c) Esclarecer os cooperados sobre seus deveres junto à Cooperativa. 

CAPÍTULO V 

DO CAPITAL 

Art. 20º - O capital da Cooperativa é representado por quotas partes, não terá 

limite quanto ao Máximo e variará conforme o número de quotas-parte 

subscritas, mas não poderá ser inferior a R$ 3600,00(Três mil e seiscentos 

reais). 

§1º - O capital é subdividido em quotas-parte, no valor de R$ 1,00 (Um Real) 

cada uma. 

§2º- A quota-parte é indivisível a não cooperados, não podendo ser negociada 

de modo algum, nem dada em garantia, e sua subscrição integralização,